事 務 連 絡
令和５年３月８日

地方航空局

総務部 契約課長 殿
空港部 土木課長 殿

航空局
予算・管財室 課長補佐（契約担当）
航空ネットワーク部
空港技術課 課長補佐（土木担当）

空港土木工事における概略工程表開示試行工事について（改定）

受注者による円滑な工事計画の立案を促進するため、令和 3年 9月より競争参加資格通知時に

概略工程表を提示する試行工事を実施してきたところであるが、試行実績を踏まえて試行内容

を改定したため通知する。
なお、本事務連絡は令和５年４月１日以降に入札公告を行う工事から適用するものとする。

記

１．対象工事
  空港土木工事で工事工程に影響する外的要因等が含まれる工事

（例：関係機関調整で施工時期に制約がある工事、供用開始時期が決まっている工事、他工

事の工事完成時期が工事工程に影響がある工事、多工種工事で工事工程への影響がある工事
等）

２．実施内容
（１）概略工程表の開示は原則、競争参加資格通知時とする。
（２）概略工程表は、工事契約上の拘束力を与えない参考資料扱いとし、開示した概略工程表に

関する質問は受け付けないものとする。
（３）概略工程表は、各工種の大凡の工事期間や想定される不稼働日、開示時点における関係機

関との調整状況や関連する他工事の進捗状況の概略を記載することとする。なお、概略工程

表の例を参考までに別紙に示す。
（４）試行の効果を検証するため、工事受注者に対してアンケートを実施する。

３．入札説明書、特記仕様書への記載

対象工事は、入札説明書や特記仕様書に当該工事が試行工事である旨を下記のとおり記載す

る。

＜入札説明書記載例＞

＜特記仕様書記載例＞

※開示する時期に応じて適宜修正すること。

４．アンケート実施要領
（１）アンケート対象者：工事受注者
（２）アンケート配布方法：契約後、監督職員より配布する
（３）アンケート回収方法：監督職員は、電子メールにて回収し、地方航空局土木課から航空局

空港技術課保全係へメール送付すること。
（４）アンケート回収期限：契約後２週間以内として設定し、アンケートに提出期限を明記する。

（○）本工事は、競争参加資格通知時（※）に発注者が想定している概略工程表を開示する試行工

事である。なお、本試行の効果の検証に関するアンケート調査に協力するものとする。

１．工事概要
・競争参加資格通知時（※）に発注者が想定している概略工程表を開示する試行工事である。

○－〇 概略工程表開示試行工事について
（１）本工事は、受注者による円滑な工事計画の立案を促進するため、発注者が想定している概略

工程表を開示する試行工事である。
（２）本試行の効果検証に関するアンケート調査に協力すること。なお、アンケート調査票は契約

後、監督職員より配布する。

概略工程事前開示に関するアンケート

工事受注者 ○○建設 ○○ 殿
                                 ○○航空局○○課

今回、空港土木工事の発注にあたり、施工条件等の明示を徹底するため、契約前に「概略工程

表」を開示する試行工事を実施しました。この試行についての効果等を検証したくアンケート調

査を行います。
より良い工事発注に努めるため、ご協力をお願いします。

＜概略工程表開示について＞
質問 1-1

今回の概略工程の事前開示は、貴社が工事工程の把握や人員・資機材確保等を検討する上での、

円滑な工事計画の立案を促進するための参考となりましたか？
当てはまるものに“○”をつけてください。

１．参考になった    ２．参考にならなかった    ３．どちらとも言えない

質問 1-2

質問 1-1 の回答を選んだ理由についてお聞かせください。

＜概略工程表開示時期について＞
質問 2-1

今回の概略工程の事前開示は、競争参加資格通知時（※）に開示をしました。この開示時期に

ついてご意見をお聞かせください。当てはまるものに“○”をつけてください。
※開示する時期に応じて適宜修正すること。

１．適切だった    ２．適切ではなかった    ３．どちらとも言えない

質問 2-2

質問 2-1 で「２．適切ではなかった」「３．どちらとも言えない」と答えた方に伺います。
適切だと思う開示時期をお聞かせください。

＜概略工程表の内容について＞
質問 3-1

今回の事前に開示した概略工程表の内容についてご意見をお聞かせください。
当てはまるものに“○”をつけてください。

１．適切だった    ２．適切ではなかった    ３．どちらとも言えない

質問 3-2

質問 3-1 で「２．適切ではなかった」「３．どちらとも言えない」と答えた方に伺います。
概略工程表の内容にどのような改善点があるかお聞かせください。

＜今後の工程提示の取組について＞
質問 4-1

航空局では、概略工程表の開示とは別に令和 3 年度から空港土木工事について工事契約締結直

後に詳細な情報を記載した工程表を提示する取組を行っています。この取組についてご存じで

あるかどうか伺います。

１．知っていた       ２．知らなかった

質問 4-2
質問 4-1 で「１．知っていた」と答えた方に伺います。
当てはまるものに“○”をつけてください。

１．「概略工程の事前開示」と「契約直後の工程表提示」は今後も継続すべきである

２．「概略工程の事前開示」のみで工事工程の把握や人員・資機材確保等の検討に必要な情報は把

握出来る

３．「契約直後の工程表提示」のみで工事工程の把握や人員・資機材確保等の検討に必要な情報は

把握出来る

４．どちらともいえない
  よろしければそのように考える理由をお聞かせください。

＜回答者について＞
質問 5

本アンケートの回答者について教えてください。
（アンケート回収状況の確認のために、記載をお願いするものです。）

会社名 (株)○○建設 ○○支店

＜アンケート提出について＞
 令和○年○月○日まで下記提出先まで電子メールにて提出をお願いします。

○○航空局○○課
   ○○係長 ■■

 Mail: ○○○○@mlit.go.jp

アンケート提出先